
平成３０年度 
 
 

国東市水道事業特別会計補正予算書 
 
 

（３月議会） 
 

第 ４ 号 



議案第　１０　号

平成３０年度　国東市水道事業特別会計補正予算（第４号）

 (総　則)

第１条 平成３０年度国東市水道事業特別会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

 (業務の予定量)

第２条　予算第２条に定めた業務の予定量を、次のとおり補正する。

　（単位：千円）

（４）

項　　　　　目 既決予定量 補正予定量 計

 主要な建設改良事業

　 施設建設費 　４７,５００   △８,９００ 　３８,６００
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 (収益的収入及び支出)

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

収　　　入 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第３項

支　　　出 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第３項

　　第４項 　 予備費 　　６,０００  　　　　　０ 　　６,０００

　 特別損失  　　　１５２  　　　　　０  　　　１５２

　 営業外費用 　３８,０９８   　１,５５０ 　３９,６４８

　　　　　 １

２８１,６９７

　 営業外収益 　９５,０４８  　　　　３２ 　９５,０８０

計

 水道事業収益 ３７８,８７６   △２,０９８ ３７６,７７８

  △２,１３０

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額

　 営業収益 ２８３,８２７

　 特別利益 　　　　　 １  　　　　　０

計

 水道事業費用 ４３５,１１７ △１１,４１７ ４２３,７００

３９０,８６７ △１２,９６７ ３７７,９００　 営業費用

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額
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 (資本的収入及び支出)

第４条 予算第４条本文括弧書を（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額８７,４７４千円は当年度分消費税及び地方消費税資

本的収支調整額３,５１７千円、過年度分損益勘定留保資金２５,４００千円及び当年度分損益勘定留保資金５８,５５７千円で

補てんするものとする。）に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　　入 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第４項

　　第５項

支　　　出 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第４項

　　　　　 １　 工事負担金 　　　　　 １  　　　　　０

　 企業債

　 補助金

　 出資金

補正予定額 計

△１０,３００ １３１,６４２

既決予定額

１４１,９４２

科　　　　　目

 資本的収入

 　　　　　０

 　　　　　０

１６８,７２９

　　１,０００　 予備費

補正予定額 計

２２８,０１６   △８,９００ ２１９,１１６ 資本的支出

　 建設改良費

　 企業債償還金

科　　　　　目

　１０,０００

　　　　　 １

１２１,６４０

　５８,２８７   △８,９００ 　４９,３８７

１６８,７２９

　　１,０００

既決予定額

  △８,０００

　　　　　 １

１２９,６４０

  △２,３００

 　　　　　０

　１２,３００
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 (企業債)

第５条 予算第６条に定めた企業債を、次のとおり補正する。

　（単位：千円）

限度額 起債の方法 利率 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

 (他会計からの補助金)

第６条 予算第10条に定めた金額を、次のように改める。

　（単位：千円）

　平成３１年３月１１日 提　 出

 　△３０２ 　１４,６７８一般会計から補助を受ける金額

　国東市長　　　三　河　明　史

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

　１４,９８０

起債の目的
補　正　前 補　正　後

水道事業債
水道事業

１２,３００ 証書借入

５．０％以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
ものについて
は、利率見直
し後の利率）

借入先の貸付条
件による。ただ
し、財政上の都
合等により据置
期間及び償還期
限を短縮し、ま
たは繰上償還も
しくは低利に借
り換えることが
できる。

１０,０００
補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ
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予算に関する説明書

１ 平成３０年度国東市水道事業特別会計補正予算実施計画 　５　頁

２ 平成３０年度国東市水道事業特別会計予定キャッシュ・フロー計算書 　７　頁

３ 平成３０年度国東市水道事業特別会計予定貸借対照表 　９　頁

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・



収益的収入及び支出
収　　　入　　　　　　　　　　　　　　　

　（単位：千円）
既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 水道事業収益 378,876 △ 2,098 376,778
１ 営業収益 283,827 △ 2,130 281,697

１ 給水収益 275,772 0 275,772
４ その他の営業収益 8,055 △ 2,130 5,925

２ 営業外収益 95,048 32 95,080
１ 受取利息及び配当金 619 334 953
２ 他会計補助金 14,980 △ 302 14,678
３ 他会計負担金 14,676 0 14,676
５ 長期前受金戻入 64,771 0 64,771
６ 雑収益 2 0 2

３ 特別利益 1 0 1
２ 過年度損益修正益 1 0 1

支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考
１ 水道事業費用 435,117 △ 11,417 423,700

１ 営業費用 390,867 △ 12,967 377,900
１ 原水及び浄水費 55,375 △ 1,593 53,782
２ 配水及び給水費 68,743 △ 3,916 64,827
３ 総係費 65,613 △ 7,970 57,643
４ 減価償却費 200,169 243 200,412
５ 資産減耗費 966 269 1,235
６ その他営業費用 1 0 1

２ 営業外費用 38,098 1,550 39,648
１ 支払利息及び企業債取扱諸費 29,597 0 29,597
２ 消費税及び地方消費税 8,500 1,550 10,050
３ 雑支出 1 0 1

３ 特別損失 152 0 152
４ 過年度損益修正損 152 0 152

４ 予備費 6,000 0 6,000
１ 予備費 6,000 0 6,000

平成30年度　国東市水道事業特別会計補正予算実施計画

款 項 目

款 項 目
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資本的収入及び支出
収　　　入　　　　　　　　　　　　　　　

　（単位：千円）
既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資本的収入 141,942 △ 10,300 131,642
１ 企業債 12,300 △ 2,300 10,000

１ 建設改良費等の財源に充てる 12,300 △ 2,300 10,000
ための企業債

２ 補助金 1 0 1
１ 国県補助金 1 0 1

４ 出資金 129,640 △ 8,000 121,640
１ 他会計出資金 129,640 △ 8,000 121,640

５ 工事負担金 1 0 1
１ 工事負担金 1 0 1

支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考
１ 資本的支出 228,016 △ 8,900 219,116

１ 建設改良費 58,287 △ 8,900 49,387
１ 施設建設費 47,500 △ 8,900 38,600
２ 施設改良費 8,821 0 8,821
３ 営業設備費 1,966 0 1,966

２ 企業債償還金 168,729 0 168,729
１ 企業債償還金 168,729 0 168,729

４ 予備費 1,000 0 1,000
１ 予備費 1,000 0 1,000

款 項 目

款 項 目

平成30年度　国東市水道事業特別会計補正予算実施計画
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(単位：円)

　　　　　　　　１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

 当年度純利益 △ 43,720,000

 減価償却費 200,412,000

 固定資産除却費 965,000

 賞与引当金の増減額（△は減少） △ 570

 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 7,834

 貸倒引当金の増減額（△は減少） 199,725

 長期前受金戻入額 △ 64,771,000

 受取利息及び受取配当金 △ 953,000

 支払利息 29,597,000

 未収金の増減額（△は増加） 39,221,284

 たな卸資産の増減額（△は増加） 857,000

 その他流動資産の増減額（△は増加） 0

 特定収入額仮払消費税 0

 未払金の増減額（△は減少） △ 40,193,548

 その他流動負債の増減額（△は減少） 0

 小計 121,621,725

 利息及び配当金の受取額 953,000

 利息の支払額 △ 29,597,000

 業務活動によるキャッシュ・フロー 92,977,725

平成30年度　国東市水道事業特別会計予定キャッシュ・フロー計算書

〈間接法〉

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)
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　　　　　　　  ２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形固定資産の取得による支出 △ 45,870,000

 有形固定資産の売却による収入 0

 無形固定資産の取得による支出 0

 無形固定資産の売却による収入 0

 国県補助金等による収入 1,000

 負担金による収入 1,000

 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 45,868,000

　　　　　　　  ３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 10,000,000

 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 168,728,571

 他会計からの出資による収入 121,640,000

 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 37,088,571

資金に係る換算差額 0

資金の増加額（又は減少額） 10,021,154

資金期首残高 36,724,139

資金期末残高 46,745,293
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(単位：円)
１ 固定資産

(１)有形固定資産
ｲ) 土　地 76,431,796
ﾛ) 建　物 229,276,102

　減価償却累計額 △ 37,648,372 191,627,730
ﾊ) 構築物 2,544,249,873

　減価償却累計額 △ 354,706,814 2,189,543,059
ﾆ) 機械及び装置 755,490,708

　減価償却累計額 △ 215,302,811 540,187,897
ﾎ) 車両運搬具 1,457,997

　減価償却累計額 △ 708,724 749,273
ﾍ) 工具、器具及び備品 14,999,162

　減価償却累計額 △ 11,571,288 3,427,874
ﾄ) リース資産 0

　減価償却累計額 △ 0 0
ﾁ) 建設仮勘定 43,911,000
有形固定資産合計 3,045,878,629

(２)無形固定資産
ｲ) 施設利用権 317,438
ﾛ) 電話加入権 288,000
無形固定資産合計 605,438

(３)投資その他の資産
ｲ) 投資有価証券 0
ﾛ) 長期運用委託金 90,000,000
投資その他の資産合計 90,000,000

固定資産合計 3,136,484,067

２ 流動資産
(１)現金・預金 46,745,293

(２)未収金 42,296,925
未収金貸倒引当金 △ 480,000 41,816,925

(３)貯蔵品 6,435,458

(４)仮払金 0

(５)その他流動資産 0

流動資産合計 94,997,676

資産合計 3,231,481,743

(平成31年3月31日)
資　産　の　部

平成30年度　国東市水道事業特別会計予定貸借対照表
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(単位：円)
３ 固定負債

(１)企業債
ｲ) 建設改良費等の財源に 1,279,762,862

充てるための企業債
ﾛ) その他の企業債 0
企業債合計 1,279,762,862

(２)他会計借入金
ｲ) 建設改良費等の財源に 0

充てるための長期借入金
ﾛ) その他の長期借入金 0
他会計借入金合計 0

(３)長期リース債務 0
(４)引当金

ｲ) 修繕引当金 0
ﾛ) 特別修繕引当金 0
引当金合計 0

固定負債合計 1,279,762,862

負　債　の　部
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(単位：円)
４ 流動負債

(１)一時借入金 0
(２)企業債

ｲ) 建設改良費等の財源に 161,986,047
充てるための企業債

ﾛ) その他の企業債 0
企業債合計 161,986,047

(３)他会計借入金
ｲ) 建設改良費等の財源に 0

充てるための長期借入金
ﾛ) その他の長期借入金 0
他会計借入金合計 0

(４)短期リース債務 0
(５)未払金 21,199,080
(６)未払費用 0
(７)前受金 0
(８)引当金

ｲ) 賞与引当金 2,769,000
ﾛ) 法定福利費引当金 538,000
ﾊ) 修繕引当金 0
ﾆ) 特別修繕引当金 0
引当金合計 3,307,000

(９)預り金 2,848,672

流動負債合計 189,340,799

５ 繰延収益
(１)長期前受金 1,287,888,653
(２)長期前受金収益化累計額 △ 200,509,957

繰延収益合計 1,087,378,696

負債合計 2,556,482,357

- 11 -

 
- 11 -



(単位：円)
６ 資本金 781,417,530

７ 剰余金
(１)資本剰余金

ｲ) 受贈財産評価額 7,205,960
ﾛ) 寄附金 0
ﾊ) 国庫補助金 7,528,350
ﾆ) 県補助金 1,091,726
ﾎ) 他会計補助金 0
ﾍ) 他会計負担金 0
資本剰余金合計 15,826,036

(２)利益剰余金
ｲ) 当年度未処理欠損金 122,244,180
利益剰余金合計 △ 122,244,180

剰余金合計 △ 106,418,144

資本合計 674,999,386

負債資本合計 3,231,481,743

資　本　の　部
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